
 

 

 

 

 

町所有軽四輪貨物自動車売却 

(一般競争入札) 

実 施 要 領 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

砥部町 企画財政課 

 



 

 
目    次 

 

第１ 入札物件                       ‥‥‥  1 

第２ 一般競争入札説明                 ‥‥‥  1～3 

第３ 契約                          ‥‥‥  3 

第４ 所有権移転                      ‥‥‥  3 

第５ 入札に参加することができない者         ‥‥‥  4 

第６ 注意事項                               ‥‥‥  4 

第７ 一般競争入札の流れ                     ‥‥‥  5 

第８ 物件調書（自動車検査証、保管場所図）      ‥‥‥  6～18 

 

様式等                                              

 ◯様式第１号 普通財産売払資格審査申請書   ‥‥‥ 19 

◯様式第２号 入札書                   ‥‥‥ 20 

◯様式第３号 質疑応答書                ‥‥‥ 21 

◯個人・法人役員等一覧表（別紙）           ‥‥‥ 22 

 

 



 

第１ 入札物件 

  入札物件一覧表 

物件名 
車名 

（型式） 
数量 初年度登録 

最低売却価格 

（税抜） 

最低入札 

保 証 金 

軽四輪貨物 

自動車 

ダイハツ ハイゼット 

（GBD-S331V） 
1台 平成22年4月 20,000円 1,000円 

<備考> 

   １ 令和7年1月6日公告の入札物件が落札されなかったことから、再度、入札を行います。 

２ 物件の詳細については、物件調書をご覧下さい。 

３ 物件調書は、入札に参加しようとする者が物件の概要を把握するための参考資料です。参加申込

を行う前に必ず現地、諸規制等についての調査確認を行って下さい。 

４ 場合により入札を中止し、又は内容を変更することがあります。 

５ 最低売却価格以上の最高額で落札した者に売り払いとなります。 

 

第２ 一般競争入札説明 

入札に参加される方は、次の各事項をお読みのうえ、参加して下さい。 

 

１ 入札参加申込（持参又は記録郵便による） 

  次の要領により（4）に掲げる提出書類を受付期限までに持参又は郵送により提出して下さい。郵

送の場合は、特定記録郵便又は簡易書留で令和7年3月31日から受付期限までの間に砥部郵便

局に届くよう、「砥部郵便局留」で送付してください。 

※（封筒に【普通財産売払資格審査申請書在中】と朱書きしてください。） 

(1) 受付期限 令和7年4月11日 ※郵送の場合は砥部郵便局必着です。 

(2) 受付時間 午前8時30分から午後5時まで（土曜日、日曜日、祝日は除く） 

(3) 受付場所 砥部町企画財政課契約資産係（砥部町役場2階） 

(4) 提出書類 

ア 普通財産売払資格審査申請書（様式第1号） 

イ 住民票抄本（法人の場合は履歴事項全部証明書） ※発行日から3ヶ月以内のものに限る。 

ウ 印鑑証明書 ※発行日から3ヶ月以内のものに限る。 

エ 個人・法人役員等一覧表（別紙） 

 

２ 入札の方法（記録郵便に限る） 

  入札参加申込後に入札参加資格審査を行います。その結果を令和 7 年 5 月 7 日頃「普通財産

売払資格審査通知書」により通知します。入札参加資格があると認められた場合は、通知書と合わ

せて「入札書(様式)」「入札保証金納付書」「入札保証金納付済証」「入札保証金還付請求書」及

び「入札保証金還付先通知書」をお送りしますので、入札保証金納付後、入札書受付期間内に砥

部郵便局に届くよう、下記に記載する「(2)提出書類」を特定記録郵便又は簡易書留で「砥部郵便

局留」で送付してください。 

※（封筒に【入札書在中】と朱書きしてください。） 

(1) 入札書受付期間 令和7年5月14日から令和7年5月26日まで 

  (2) 提出書類 

1 



 

ア 入札書（様式第2号） 

イ 入札保証金納付済書の写し(金融機関の受領印があるものの写し)  

ウ 入札保証金還付請求書（必要事項を記入し押印したもの） 

エ 入札保証金還付先通知書 

 

３ 入札保証金 

(1) 入札保証金の納付方法 

ア 納付期限 令和7年5月20日 

イ 保証金額 入札書に記載した金額(入札金額)の100分の5以上の額 

ウ 納付場所 伊予銀行、愛媛銀行、愛媛信用金庫、えひめ中央農協の本店又は支店 

 (2) 入札保証金の還付方法 

   ア 落札者以外の者が納付した入札保証金は、入札終了後、所定の手続きを行った後に還付し

ます。還付は入札保証金還付先通知書により指定された口座に振り込みます。 

   イ 落札者については、入札保証金を売買代金に充当します。 

 

４ 現物確認等 

(1) 入札を検討されている方は、必ず現物確認を行い、納得のうえで入札に参加してください。 

(現物確認を行う場合は、砥部町上下水道課水道係 ☏089-962-7001へご連絡ください。) 

 

５ 開札の日時及び場所 

(1) 開札日時 令和7年5月28日 午前10時から 

(2) 開札場所 砥部町役場2階 大会議室 

 

６ 落札者の決定 

（1） 最低売却価格以上の価格で最高の価格を入札した者を落札者とします。ただし、落札者とな

る者が2人以上ある場合は、くじ引きにより決定します。 

（2） くじ引きは、当該２人以上の者によって行います。速やかに日時を調整します。 

 

７ 入札の注意事項 

(1) 入札書には、必ず申込者の記名押印をして下さい。 

(2) 入札書に記載する金額(入札金額)は、アラビア数字を用いて右詰で記入してください。 

(3) 提出した入札書の引換、変更又は取消をすることはできません。 

(4) 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の消費税及び地方消費税の額

に相当する額を加算した金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額を切り

捨てた金額）をもって落札とするので、入札者は、消費税に係る課税業者であるか免税業者で

あるかを問わず、見積もった契約希望金額から消費税及び地方消費税の額に相当する額を除

いた金額を入札書に記載してください。 

 

８ 入札の無効 

次の各号に該当する入札は、無効とします。 

(1) 入札参加資格のない者が行った入札 

(2) 入札の前に入札保証金を納付していない者の入札 

(3) 入札書に記載した金額の100分の5に満たない入札保証金を納付した者の入札 

(4) 入札書に記載した金額その他が不明確な入札、又は入札書に記名もしくは押印のない入札 

2 



 

(5) １物件につき、1人で2通以上の入札書を提出した入札 

(6) 公正な競争の執行を妨げた者又は公正な価格を害し若しくは不正の利益を得るために連合し

た者の入札 

(7) 前各号に定めるもののほか、砥部町契約規則第16条及び砥部町郵便入札実施要領第10条

に規定する入札並びに実施要領に規定する入札に関する条項に違反した者の入札 

 

９ 開札、入札結果の通知及び公表 

(1) 開札は、傍聴することができます。傍聴者がない場合は入札に関係ない者を傍聴させます。 

(2) 開札結果はその場で読み上げます。傍聴者の中に落札者がいない場合は、閉会後に落札者

に落札した旨を通知します。 

(3) 入札結果は、砥部町のホームページで公表します。 

 

１０ 物件に関する質疑応答 

質疑応答書（様式第3号）を次の要領で提出してください。 

(1) 提出期限 令和7年4月8日 

(2) 提出方法 持参又は電送（FAX・メール） 

       （FAX番号：089-962-4277 企画財政課契約資産係宛） 

（E-mail：021keiyaku＠town.tobe.ehime.jp ） 

  ※FAX・メールの場合は、受信を確認しますので、必ず企画財政課契約資産係までご連絡くださ

い。また、質疑応答書には必ず返信先（FAX番号など）を記載してください。 

(3) 応答方法 電送（FAXまたはメール）にて速やかに回答します。 

(4) 提出先   砥部町企画財政課契約資産係 砥部町宮内1392番地 TEL 089-909-4670 

 

第３ 契約 

１ 売買契約の締結 

(1) 令和7年6月3日までに砥部町が提示する売買契約書により契約を締結します。 

(2) 落札者が期限までに契約を締結しない場合は、落札の効力を失い落札者が納付した入札保

証金は、町に帰属することになります。 

(3) 契約後に落札者が、砥部町暴力団排除条例（平成23年砥部町条例第16号）第2条第1号から

第3号までに該当することが判明した場合は、当該契約を解除します。 

(4) 契約保証金は、免除します。 

 

２ 売買代金の納付方法 

入札保証金を売買代金に充当しますので、契約締結後に売買代金との差額を町の発行する納

入通知書により納付して下さい。支払期限については、契約締結日から30日以内とします。 

 

第４ 所有権移転 

１ 所有権の移転、費用負担 

(1) 売買代金が完納したときに所有権の移転があったものとし、直ちに物件を現況のまま引き渡し

ます。 

(2) 現状での引き渡しのため、配送料等の費用負担等については、落札者負担とします。 

 

3 



 

第５ 入札に参加することができない者 

(1) 地方自治法施行令第167条の4の規定に該当する者（入札に係る契約を締結する能力を有し

ない者及び破産者で復権を得ない者） 

(2) 地方自治法施行令第167条の4第2項の規定に該当する者（指名停止期間中の者） 

(3) 地方自治法第238条の3第1項の規定に定められた公有財産に関する事務に従事する者 

(4) 砥部町暴力団排除条例（平成23年砥部町条例第16号）第2条第1号から第3号までに該当す

る者（「暴力団」・「暴力団員」・「暴力団員等」に該当する者） 

(5) 入札物件を風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律（昭和23年法律第122号）

第2条第1項に規定する風俗営業、同条第５項に規定する性風俗関連特殊営業その他これら

に類する業の用途に供しようとする者 

(6) 入札物件を暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成3年法律第77号）第2条

第2号に規定する暴力団の事務所その他これに類する用途に供しようとする者 

(7) 受付期限までに入札参加申込書の提出をしなかった者及び入札参加資格がないと町長が認

めた者 

 

第６ 注意事項 

１ その他の注意事項 

(1) 物件の引き渡しは現状のまま行いますので、必ず事前に現物の確認をして下さい。 

(2) この説明書に定めのない事項については、砥部町契約規則、その他関係法令の定めるところ

によります。 

(3) 入札にはこの説明書をよくお読みのうえ、参加して下さい。 

(4) 物件にキズその他隠れた瑕疵を発見しても、代金の減額、損害賠償の請求または契約の解除

をすることはできません。 

(5) 車両の引き取り及び登録等に係る費用については、すべて落札者の負担となります。 

(6) 登録する場合は、使用開始までに「とくし丸」の文字等のシール消去を落札者の負担において 

行うこととします。この場合において、消去した後の車両の写真を提出してください。 

 

4 



 

第７ 一般競争入札の流れ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 申込期限 令和7年4月11日 

● 入札保証金の納付 令和7年5月20日 期限 

● 開札(落札者の決定)  令和7年5月28日 

● 速やかに入札保証金を還付 ● 売買契約の締結 令和7年6月3日まで 

● 物件引渡 

落札者 

● 入札参加資格通知 令和7年5月7日頃  

● 入札書受付期間  令和7年5月14日～5月26日まで 

<砥部町に提出する書類> 

１ 普通財産売払資格審査申請書（様式第1号） 

２ 住民票抄本（法人の場合は履歴事項全部証明書） 

３ 印鑑証明書 

４ 個人・法人役員等一覧表(別紙) 

● 売買代金の納付 

<砥部町から送付する書類> 

１ 普通財産売払資格審査通知書 

２ 入札書(様式第2号) 

３ 入札保証金納付書 

４ 入札保証金納付済証 

５ 入札保証金還付請求書 

入札資格審査後

に砥部町から通

知します。 

記録郵便により 

砥部郵便局留で

送付 

<砥部町に提出する書類> 

１ 入札書（様式第2号） 

２ 入札保証金納付済書（写し） 

３ 入札保証金還付請求書 

４ 入札保証金還付先通知書 

 
落札者 

以外 

5 



第8　物件調書

【その他】

①　売却予定車両の保管場所は、砥部町役場敷地内(砥部町宮内1392番地)です。

②　車両は、現状渡しとなります。車検は、令和6年7月3日満了のため、落札者において一時抹消

　登録後（公道自走不可の状況）での引渡しとなります。

③　車両の引き取り及び登録又は解体処分に係る費用については、全て落札者の負担となります。

④　登録する場合は、使用開始時までに「砥部町」等のシール消去を落札者の負担において

　行うこととします。この場合において、消去した後の写真を提出して下さい。

　なお、登録車両に対して町は瑕疵担保責任を負いません。

⑤　リサイクル料金は預託済みです。

車台番号 S331V-0037102

物件 軽四輪貨物自動車

車名 ダイハツ　ハイゼット

初年度登録 平成22年4月

自動車検査証有効期限 令和6年7月3日

自動車の種別・用途 軽自動車・貨物

自家用・事業用の別 自家用

車体の形状 バン

型式 GBD-S331V

原動機の型式 KF

変速機の種類 オートマチック

駆動方式 4WD

乗車定員 2人(4)

最大積載量 350kg(250)

車両重量 930kg

車両総重量 1,390kg(1,400)

総排気量 0.65L

前前軸重 480kg

後後軸重 450kg

長さ 339cm

幅 147cm

特記事項

・エンジン積替え必要（摩耗によりピストンとリングに隙間
あり、エンジンオイル漏れあり）
・自走不可（レッカー要）
・バッテリー過放電状態
・車体各所に擦り傷あり
・運転席及び助手席シート、内装に一部破れあり
・車検切れのため自走不可の状況

高さ 176cm

燃料の種類 ガソリン

走行距離 161,319ｋｍ（令和7年1月28日現在）

6 



7 



愛媛480く9460

前部

1

愛媛480く9460

後部

2

愛媛480く9460

右側面

3

余　　　白

余　　　白

余　　　白

8 



愛媛480く9460

左側面

4

愛媛480く9460

右前面

5

愛媛480く9460

左前面

6

余　　　白

余　　　白

余　　　白

9 



愛媛480く9460

左後面

7

愛媛480く9460

右後面

8

愛媛480く9460

助手席内部

9

余　　　白

余　　　白

余　　　白

10 



愛媛480く9460

運転席内部

10

愛媛480く9460

貨物室

11

愛媛480く9460

メーターパネル

走行距離
161,319㎞
(令和7年1月28日現在)

12

余 白

余 白

余 白

11 



愛媛480く9460

運転席シート
破損状況

13

愛媛480く9460

助手席シート
破損状況

14

愛媛480く9460

右側後部座席

15

余　　　白

余　　　白

余　　　白

12 



愛媛480く9460

左側後部座席

16

愛媛480く9460

右後部ドア内側
破損状況

17

愛媛480く9460

貨物室床破損状況

18

余　　　白

余　　　白

余　　　白

13 



愛媛480く9460

コンソールパネル
撤去状況

19

愛媛480く9460

ダッシュボード

20

愛媛480く9460

ダッシュボード

21

余　　　白

余　　　白

余　　　白

14 



愛媛480く9460

右前輪

22

愛媛480く9460

右前輪溝

23

愛媛480く9460

左前輪

24

余　　　白

余　　　白

余　　　白

15 



愛媛480く9460

左前輪溝

25

愛媛480く9460

右後輪

26

愛媛480く9460

右後輪溝

27

余　　　白

余　　　白

余　　　白

16 



愛媛480く9460

左後輪

28

愛媛480く9460

左後輪溝

29

30

余　　　白

余　　　白

余　　　白

17 



売却予定車両保管場所

砥部町宮内1392番地
砥部町役場

18 



様式第1号 

 
 

普通財産売払資格審査申請書 

 

  令和    年    月    日 

 

砥部町長  古谷 崇洋  様 

 
 
 

住所 

 
氏名                   ㊞ 

                                

電話番号 

 
 
 

貴町で行われる、下記普通財産売払いに係る一般競争入札に参加する資格の審査を申請しま

す。なお、この申請書及び添付書類の内容について、事実と相違ないことを 誓約します。 
 

売 払 物 件 軽四輪貨物自動車売却 

物件利用の 

目   的 

 

買受後の 

利用予定 

 

添 付 書 類 

 

そ の 他 

 開札日等、日中に連絡が取れる連絡先（携帯電話番号等）をご記入下さい。 

（注）申請書の印は、印鑑証明書と同じものとする。 

 

19 



 

様
式
第
２

号
 

 

入
札

書
 

令
和
 
 
年
 
 
月
 
 
日
 

 
砥
部
町
長
 
古
谷
 

崇
洋

 
様
 

入
札
者
 
住

所
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

氏
名
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
㊞
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
億
 

千
万
 

百
万
 

十
万
 

万
 

千
 

百
 

十
 

円
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
※
消
費
税
及
び
地
方
消
費
税
相
当
額
を
除
く
金
額
を
記
入
し
て
く
だ
さ
い
。
 

  
た
だ
し
、
 

<入
札
名
>
 
軽
四
輪
貨
物
自
動
車

売
却
 
 
 
 
 
 
 

 
こ

の
入

札
保

証
金

￥
 

 
 

 
 
 

た
だ

し
、

現
金

￥
 

 
 

 
 
 
有

価
証

券
￥
 

 
上
記
の
と
お

り
砥
部
町
契
約
規
則
を
遵
守
し
、
契
約
条
項
を
承
認
の
上
、
入
札
い
た
し
ま
す
。
 

20 



 

様式第3号 

 

質 疑 応 答 書             

 

                                                    令和  年  月  日 

 

 砥部町長 古谷 崇洋 様 

 

住 所                                 

 氏 名                   

 電話及びＦＡＸ 

                    

  このことについて、下記のとおり質問します。 

（入 札 名）  軽四輪貨物自動車売却 

  質問事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  回    答 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 



（別紙）

役職名 氏 名 性別 住  所 生年月日

(注)

役

員

等

一

覧

役員等一覧には法人の場合、「法人登記事項証明書」に記載されている役員全員及び支店又は営業
所を代表する者で役員以外の者を記載すること。また、個人の場合は「住民票抄本」に記載されて
いる氏名、住所、生年月日及び性別を記載すること。

個人・法人役員等一覧表

氏   名
（商号又は名称）

代 表 者

住所（所在地）

22 


